[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]
[bookmark: _Hlk60213824]
PROJETO DE LEI N° DE 01 DE JANEIRO DE 2021

“Institui a Parada da Diversidade de Sumaré no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sumaré e dá outras providências”

Autor: Vereador Willian Souza

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ

          Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1° - Fica instituída a “Parada da Diversidade de Sumaré” a ser realizada anualmente no primeiro domingo do mês de dezembro.
Art. 2° - A "Parada da Diversidade de Sumaré" tem por objetivo a divulgação e a conscientização da população sumareense contra a homofobia, bem como dar visibilidade a cultura e aos direitos da comunidade LGBT.
Art. 3° - As Secretarias Municipais de Saúde, Mobilidade Urbana e Rural, Guarda Municipal, Esporte, Cultura e Lazer podem organizar, em conjunto com a sociedade civil e entidades representativas da comunidade LGBT, os meios de divulgação, segurança e assegurar a boa execução do evento, como trajeto a ser percorrido e apresentações culturais.
Art. 4° - E garantida a participação da sociedade civil, entidades, universidades, empresas privadas e a imprensa na realização da "Parada da Diversidade de Sumaré”, bem como na doação de recursos e patrocínios para realização do evento.
Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das sessões, 01 de janeiro de 2021.

[bookmark: _Hlk60214518]WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores

JUSTIFICATIVA

Tenho a satisfação de apresentar aos nobres pares o Projeto de Lei que inclui a “Parada da Diversidade de Sumaré" no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sumaré, a ser realizada anualmente no primeiro domingo do mês de dezembro.

A intenção desta propositura é fomentar a conscientização dos direitos da comunidade LGBT e combater a homofobia que, de acordo com decisão recente do Supremo Tribunal Federal, se configura como crime. Em Sumaré, a Parada ocorre desde 2013 e reúne públicos de milhares de pessoas que marcham pelas ruas do município.

As paradas do movimento LGBT tiveram origem nos Estados Unidos, em 1969, após uma batida policial feita no bar Stonewall, frequentado por gays e lésbicas em Nova York, acabar com a prisão e o espancamento de várias pessoas. A violência levou a uma reação que reuniu cerca de dois mil manifestantes nas ruas da cidade no dia 28 de junho daquele ano, dando origem ao episódio conhecido como ”Revolta de Stonewall”.

Diante do exposto e pela importância de se reconhecer a comunidade LGBT no município, peço o voto dos nobres pares para a inclusão da "Parada da Diversidade de Sumaré" no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sumaré.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Projeto de Lei N° 17/2021 - PROTOCOLO 40/2021 - 05/01/2021 08:46